



ORDENANTZA 8. ZK

AGURAINGO UDALA ARABAKO LURRALDEA

ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINTZEAGATIK ETA ADMINISTRAZIO JARDUERAK EGITEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua

Udal honek, Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauan aurreikusitakoarekin bat etorritik, tasak ezarri eta galdatzen ditu eranskinean jasotzen diren zerbitzuak eman eta jarduerak burutzeagatik, ordenantza honetan ezarritakoaren arabera. Ordenantza hau osatzen dutenak dira tasak.

2. artikulua

Ordenantza udal lurralde eremu osoan aplikatzen da.

II. ZERGA GAIA

3. artikulua

Udalak benetan zerbitzua ematea edo jarduera egitea izango da zerga gaia, zerbitzu hori gizabanakoek zuzenean eskatu dutelako, edo gizabanako horiek egin dituzten edo egin ez dituzten jardueren ondorioz zeharka sortua izan delako.

III. SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua

1.- Subjektu pasiboak edo zergak ordaintzen dituzten subjektuak pertsona fisiko eta juridikoak zein Arabako Lurralde Historikoaren Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 33. artikulua aitpatzen dituen entitateak dira, zerbitzuak edo jarduerak eskatzen dituztenean eta horien onuraz edo eraginaz gozatzen dutenean.

2.- Hurrengoak zergadunaren ordezkioak izango dira:



a) Etxebizitzen edo lokalen erabiltzaileentzat onuragarriak edo eragingarriak diren zerbitzuengatik edo jarduerengatik ordaindu beharreko tasetan, ondasun higiezin horien jabeak zenbait kasutan, dagokien onuradunei ordainarazi ahal dizkiete tasa horiek.

b) Suteak prebenitzeko eta itzaltzeko zerbitzuak, aurrien prebentziokoak, eraikuntzakoak eta eraistekoak, salbamendukoak eta, oro har, pertsonak eta ondasunak babestekoak emateagatik ezarritako tasetan, barnean hartuta zerbitzua mantentzea, arriskua asegaratzen duten erakundeak edo sozietateak.

c) Tasak lurrari eta hirigintza antolamenduari buruzko arautegian xedatutako hirigintza-baimenak emateagatik ordaindu behar badira, eraikitzaileak eta obren kontratistak.

5. artikulua

Hurrengoek ordaindu beharko dituzte tasak.

a) Egindako zerbitzuak edo jarduerak gizabanakoek eskatu badituzte, eskatu duenak.

b) Egindako zerbitzuak edo jarduerak gizabanakoek ez badituzte eskatu baina hauek egindako edo ez egindako zerbaitengatik burutu behar izan badira, egindakoa edo ez egindakoa lepora dakiokena.

6. artikulua

Subjektu pasiboarekin batera, Ordenantza honetatik eratortzen diren zerga-zorren erantzukizuna tarifak aplikatzeko arauetan aipatzen diren pertsonak dute.

IV. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK

7. artikulua

Salbuespenak eta bestelako zerga onurak ematea aplikatu beharreko xedapen orokorren menpe egongo da beti.

V. ZERGA OINARRIA

8. artikulua

Zerbitzua egiten duen unitate bakoitza izango da zerga-oinarria, eranskinak dioenaren arabera.



VI. KUOTA

9. artikulua

Zerga kuota izango da, eranskinean ezarritakoaren arabera, tarifa bat, horretarako adierazitako kopuru finko bat edo bi prozedurak batera aplikatzearen ondoriozko kopurua aplikatzearen emaitza.

VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA

10. artikulua

1.- Tasa zerbitzua ematen edo jarduera egiten denean sortuko da.

VIII. LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

11. artikulua

Kontzeptu bakoitzarengatik egin beharreko likidazioa udal administrazioak egingo du, eta likidatutako kuota dirutan ordaindu beharko da, ordainarazpen bakoitzerako eranskinean dauden arauen arabera.

12. artikulua

Ordenantza honek arautzen dituen tasen likidazioari, bilketari eta ikuskapenari dagokienez, bai eta zerga arloko arau-hausteen kalifikazioari eta kasu bakoitzari dagozkion zehapenen zehaztapenari dagokienez ere, Arabako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorrean aurreikusitakoa aplikatuko da.

IX. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza hau eta eranskina 2023eko azaroaren 22an onartu ziren behin betiko, eta ALHAOn argitaratzen denetik aurrera sartuko dira indarrean, eta indarrean jarraituko dute aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.



**ZERBITZU PUBLIKOENGATIK ETA ADMINISTRAZIO JARDUERENGATIK
KOBRTU BEHARREKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA**

ERANSKINA

**A) EPIGRAFEA. ZABORRAK BILTZEKO ZERBITZUA ESKAINTZEAGATIK
KOBRTU BEHARREKO TASA**

Tarifak (hiruhilekoak):	
- Etxebizitzak:	25,04 euro
- Janari dendak:	47,80 euro
- Enpresak, 5 langile baino gutxiagoak:	37,50 euro
- Gizarte eta kultura jardueretan erabiliko diren lokalak:	72,01 euro
- Tabernak eta antzekoak:	121,06 euro
- Landa-turismoko eta/edo nekazaritza-turismoko etxeak	96,20 euro
- Hotelak eta jatetxeak:	161,83 euro
- 350 metro karratu baino gutxiago duten Supermerkatuak	121,06 euro
- 350 metro karratu baino gehiago duten Supermerkatuak	148,01 euro
- Enpresak (5 eta 20 langile bitartean):	101,47 euro
- Enpresak (21 eta 50 langile bitartean):	115,39 euro
- 50 langile baino gehiagoko enpresak:	171,97 euro
- Bulegoak eta merkataritzarako lokalak, oro har:	36,76 euro
- Lonjak, merkataritzako jarduera izapidetu gabe:	5,01 euro
- Garaje plazak:	0,60 euro

**ZABORRA BILTZEKO ZERBITZUARENGATIK ORDAINDU BEHARREKO
TASAREN HOBARIAK**

Tasaren kuotan hobariak jasotzeko eskubidea izango dute hurrengo taulan agertzen diren baldintzak betetzen dituzten zergadunek, taulan agertzen diren ehunekoetan.

	T-0	T-1	T-2	T-3
Familia-unitateko kideen kopurua	12.000 eurotik beherako errenta	12.001 €tik LGSra (15.120 €)	LGStik gorako errenta 1,5 x LGSra arte (15.121 eurotik 22.680 eurora)	1,5 x LGStik gorako errenta, 2 x LGSra arte (22.681 €-tik 30.240 €-ra)
1 - 2	% 90	% 75	% 35	% 0



3	% 95	% 90	% 50	% 25
4	% 95	% 90	% 75	% 50
5 edo gehiago	% 95	% 95	% 85	% 75

“Familia-unitatetzat hartuko da azaroaren 27ko 33/2013 Foru Arauaren 98. artikuluan zehaztutakoa”.

Aurrekoa gorabehera, zerga ordaintzen den egunean erreferentziako etxebizitzan familia-unitatea osatzen duten pertsonak baino gehiago erroldatu badira, ondorio horietarako, etxebizitzan erroldatutako pertsona guztiak familia-unitateko kide direla ulertuko da, eta, beraz, pertsona horien guztien diru-sarrerak zenbatuko dira.

Hobaria baliatzeko baldintza eta izapide formalak:

- Hobariaren xede den higiezina identifikatzeko eskabidea.
- Familia-unitateko kide guztien zerga-onuraren aurreko urteko PFEZaren fotokopia konpultsatua edo hura egiteko obligaziorik ez dagoela egiaztatzen duen ziurtagiria.
- Eskabideak aurkezteko epea 6 hilabetekoa izango da, urte bakoitzeko otsail-uztaila aldian, eta ordaindutako zenbatekoaren zati bat itzultzeko izapidetuko da.

Zerbitzu publikoak emateagatiko eta administrazio-jarduerak egiteagatiko tasak arautzen dituen ordenantzaren epigrafe hau 2021eko azaroaren 25ean onartu zen behin betiko, eta ALHAOn argitaratu ondoren sartu zen indarrean.

C) EPIGRAFEA. UDALEKO LANGILEEKIN ETA MATERIALAREKIN ZERBITZUAK EMATEAGATIKO TASA

TARIFAK

- | | |
|----------------------------------|--------------------|
| - Udaletxeko eskailera, eguneko: | 4,04 euro |
| - Udal langilea, orduko: | Udalhitzen arabera |
| - Mahaiak eta aulkiak | Dohainik |

Maileguan emandako materiala adierazitako epean eta moduan itzultzen ez bada, ez zaio berriro materialik mailegatuko pertsona edo elkarte horri urtebeteko epean.



D) EPIGRAFEA. DOKUMENTUAK EMATEAGATIKO TASA

TARIFAK

A4 agiri ofizialaren fotokopia, zuri-beltzean	0,139 euro
A3 agiri ofizialaren fotokopia, zuri-beltzean	0,267 euro
Planoen fotokopia	2,339 euro
A4 agiri ofizialaren fotokopia, koloretan	0,395 euro
A3 agiri ofizialaren fotokopia, koloretan	0,757 euro
Dokumentua konpultsatzea	1,153 euro
CD kopiak (CDa barne)	4,239 euro
Pen driver kopiak	1,228 euro

E) EPIGRAFEA. HIRIGINTZAKO LIZENTZIAGATIKO TASAK

* Ekitaldian aplikatutako tarifak honako hauek dira:

- Partzelazioengatik, banantzeengatik, eraikinen erabilera aldatzeagatik, eraikitako espazioa zatitzeagatik, partzelaren unitatea eta antzekoak mantenduz (jatorrizko eta ondoriozko partzela bakoitzeko).	32,967 euro
- Finkei, egikaritze-unitateari edo sektoreari buruzko zedulak eta hirigintza-txostenak egitea, interesdunak eskatu ondoren.	50,629 euro
- Txostenak egitea urbanizazioei, obrak gauzatzeari edo antzekoei, kokalekuei, jardueretarako betekizun edo mugei eta bestelakoei buruz	10,370 euro
- Espedienteak izapidetzea partikularrek eskatuta	Iragarkien argitalpenaren kostua



F) EPIGRAFEA. UDAL HILERRIAN ZERBITZUA EMATEAGATIKO TASA.

A) Ehorzteko eta lurpetik ateratzeko eskubideak		34,51 Euro
B) Horma-hilobi	Betiko esleipena	511,30 Euro
	Aldi baterako okupazio-eskubideak (urtean)	51,12 Euro
	Errautsetarako horma-hobia	204,88 Euro
	Aldi baterako okupazio-eskubideak (urtean)	20,51 Euro
C) Lurpean ehorztea: aldi baterako okupazio-eskubideak (urtean)		51,12 Euro
D) Lurren lagapena (metro koadroko)		258,59 Euro
E) Lurperatzaile zerbitzua (zerbitzuko)		
Ehorzketak	Horma-hobian	120,00 Euro
	Panteoian	187,57 Euro
	Lurrean	450,29 Euro
	Errautsak horma-hobian edo panteoian	120,00 Euro
Lurpetik ateratzea	Horma hobian	180,10 Euro
	Panteoian	202,95 Euro
	Lurrean	304,84 euro

APLIKATU BEHARREKO ARAUAK:

1. Subjektu pasiboek kasuan kasuko zerbitzuak emateko eskatuko dute.
2. Subjektu pasibo zergadunak dira baimena emateko edo zerbitzua emateko eskatzaileak eta, hala badagokio, emandako baimenaren titularrak. Subjektu pasiboaren zerga-betebeharren erantzukizun solidarioa izango dute Arabako Zergen Foru Arau Orokorren 38. eta 39. artikuluetan aipatzen diren pertsona fisiko edo juridikoek.
3. Mausoleoak eta panteoiak eraikitzeko baimen-eskaerarekin batera, dagokion proiektua eta memoria aurkeztuko dira, fakultatibo eskudunak baimenduta.
4. Tasa sortzen da, eta ordaindu beharra sortzen da kargapeko zerbitzuak ematen hasten direnean; ondorio horietarako, ulertuko da zerbitzu horiek eskatzen direnean hasten dela tasa.



5. Zerbitzu bakoitza banaka eta modu autonomoan likidatuko da, eta zerbitzu hori eman ondoren jakinaraziko da, udal-kutxetan zuzenean sartzeko, Diru-bilketako Erregelamendu Orokorrean adierazitako moduan eta epeetan.
6. Hilerria zaintzeko, mantentzeko eta garbitzeko zerbitzuak emateagatik, kuota eskatuko zaie hileta-eskubideen titularrei, betiko.
7. Honako zerbitzu hauek salbuetsita egongo dira:
 - a) Ongintzatik datozen asilatuen ehorzketak, baldin eta hoditeria aipatutako establezimenduen kontura eta hildakoen familiak ordaindutako inolako hileta-ponparik gabe egiaztatzen bada.
 - b) Solemnitate-txiroen hilotzak lurperatzea.
 - c) Agintaritza judizialak agindutako eta hobi komunean egindako ehorzketak.
8. Esleipedunak izango du horma-hobia mantentzeko ardura.
9. Nitxoak okupatzeko aldi baterako eskubideetarako, gehienez ere urte kopuru bat ezartzen da (hamar urte gehienez), eta urtero ordaindu beharko da aprobetxamendu horiek arautzen dituen Ordenantzak urtero ezartzen duena.
10. Edozein arrazoiengatik hutsik geratzen diren hilobi edo nitxo guztiak Udalaren mesederako izango dira.
11. Betiereko hilobi edo nitxoei dagokien tarifa ordainduta eskuratzen den eskubidea ez da lurraren jabetza fisikoarena, baizik eta lurperatutako espazio horietan hondakinak betiko kontserbatzearena.
12. Igande eta jaiegunetan, hileta-hileta-elizkizunetan baino ez da emango lurperatzaile-zerbitzua.



13. Udalak Aguraingo udalerrian erroldatuta dauden pertsonen eskura jartzen ditu udal-lokaletan dauden lokalak, udalerrian erroldatuta dauden hildakoak agurtzeko ekitaldiak egin ditzaten. Lokal horien erabilera udal-lokalen alokairuei buruzko ordenantzan jasotako irizpideen arabera arautuko da.

Zerbitzu publikoak emateagatiko eta administrazio-jarduerak egiteagatiko tasak arautzen dituen Ordenantza Fiskala behin betiko onartu zen azken aldaketaren ondoren, 2023ko azaroaren 22an, eta ALHAOn argitaratu ondoren sartu zen indarrean.

Vº Bº
ALKATEA

IDAZKARIA